关于印发亳州市城市生活垃圾分类设施设

备配置和作业规范(试行)的通知

市城市生活垃圾分类工作领导小组各成员单位:

现将《亳州市城市生活垃圾分类设施设备配置和作业规范》(试行)印发给

你们,请结合实际认真贯彻落实。

亳州市城乡管理委员会办公室（代）

2020年 6月 5日

亳州市城市生活垃圾分类设施

设备配置和作业规范

（试行）

为有效推进生活垃圾分类，提高分类效率，促进生活垃圾减量化、无害化、

资源化利用，规范本市生活垃圾分类设施配置，建立分类作业标准流程，制定本

规范。

本规范所指的生活垃圾分类涵盖源头分类、分类投放、分类收集、分类运

输环节。生活垃圾分类设施设备的配置应符合城乡规划，坚持布局合理、卫生适

用、节能环保、便于管理，区域共享，实现设施的优化配置，有利于环境卫生作

业和环境污染控制。各职能部门要按照单位职责分工对所管辖行业领域的生活垃

圾分类各项工作进行监督指导。

一、分类要求

生活垃圾分类设施的配置应与垃圾分类作业方式相适应。垃圾分类设施配

置及分类作业应落实责任主体，实行生活垃圾分类管理责任人制度，生活垃圾分

类管理责任人遵照《亳州市城市生活垃圾分类工作实施方案》分类投放要求执行，

做到规范管理。

公共区域的生活垃圾分类设施配置坚持“谁管理，谁设置、谁维护”的原则。

有物业管理的区域有物业管理服务企业负责，没有物业管理服务的区域有经营管

理者负责，没有经营管理的公共场所由其行政管理部门负责，具体遵照《亳州市

城市生活垃圾分类工作实施方案》分类投放要求执行。责任人应当保证城市生活

垃圾分类设施按照本规定相关条款设置和正常使用。

新建、改扩建建筑物或老旧小区改造项目在建设中应将生活垃圾分类设施

配置纳入统一规划，应同步设计、同步建设、同步投入使用。生活垃圾分类收集

点应做到防雨防风防臭，露天的收集容器应有盖，分类投放容器应采用阻燃、耐

酸碱腐蚀、具有一定韧性、承载力及耐温性材质并及时维护或更新，确保容器外

观整洁、标志规范、密闭性好。生活垃圾分类收集容器及收集点的设置应满足撤

桶并点要求，不得妨碍消防通道。

二、生活垃圾分类设施设置

生活垃圾产生源分为居民住宅区、商业服务网点、公共机构办公场所、公

共区域、园林广场景区、工业企业、医疗卫生机构、工程施工现场、交通物流场

站及其他场所。

（一）居民住宅小区生活垃圾分类设施配置

居民小区实行垃圾分类“四分法”。

每个居民区至少应设置 1个可回收物收集点。居民区高层楼宇群按照 1500
户，底层楼宇群按照服务半径 1000米的标准设置。因条件限制无法设置可回收

物收集点的地区应在公共区域竖立明显的标识，公布回收电话，开展预约回收。

厨余垃圾和其他垃圾分类收集的设置应以方便居民投放和适应垃圾产量为

原则。一般以 200～300户为一个点，且其服务半径不宜超过 70米。每个收集

点设置厨余垃圾和其他垃圾两类收集容器。具体要求如下：

1.采取定时定点投放收运方式的住宅区，宜根据服务户数，在住宅区按单

元或一栋楼或几栋楼之间设定固定分类收集点，且只在投放时间段内于分类收集

点放置 240升的厨余垃圾和其他垃圾收集容器进行收集；

2.采取直收直运收运方式的住宅小区，收集车辆必须有分类收集容器，实

行分类收集。居民家庭在收集车辆经过时将生活垃圾直接分类投放到收集车辆上

的分类收集容器内。

每个居民区至少应设置 1个有害垃圾收集点。大型小区可根据需要设置多

个有害垃圾收集点。有物业服务的住宅区可设置在有监管条件的固定场所，如小

区门岗、物管处、会所等；没有物业管理的住宅楼，应有专人负责，配备 120
升有害垃圾收集容器。居民也可在投放其他垃圾时将有害垃圾交给负责收集垃圾

的环卫工人，由环卫工人转投到指定的有害垃圾收集点。

有条件的住宅区宜设置生活垃圾分类智能回收设备。

（二）自建（无物业管理）居民区的生活垃圾分类设施设置

自建(无物业管理)居民区的生活垃圾分类设施设置应满足以下方面:

可回收物收集点可设置在居民区域内的开阔地带。每个收集点根据服务对

象的生活特点，每周安排 1～2天的固定服务时间，其他时间可电话预约收集。

厨余垃圾和其他垃圾收集点的设置一般以 150户～200户为一个点，且其

服务半径不宜超过 70米。收集点的位置宜设置于道路两边,应避开居民大门。每

个收集点分别放置容积 240升的厨余垃圾和其他垃圾收集容器，露天的收集容

器应有盖，在垃圾收集时间内应开启,并定时清空以避免垃圾长时间存放对环境

产生影响。

有害垃圾收集点可设置于居委会指定的专区，并有专人负责。

自建(无物业管理)居民区商业网点较为集中的区域应设置可回收物和其他

垃圾分类收集容器。餐饮门店、肉菜市场及流动摊点较为集中的区域必须设置厨

余垃圾收集容器，收集容器的数量和设置点应根据厨余垃圾的产生量确定。

（三）园林绿化广场景点的生活垃圾分类设施配置

园林绿化广场景点应在游人出入处设置可回收物和其他垃圾收集容器，收

集容器容积宜各为 120升；应在主干道路及人流量较大的支路，每间隔 100～200
米设置可回收物和其他垃圾收集容器，收集容器容积宜各为 40升或 60升。

有餐饮服务区域的应设置可回收物、厨余垃圾和其他垃圾收集容器，容积

宜为 120升；有游客休息处、商铺的和办公区域应设置可回收物和其他垃圾收

集容器，容积宜为 120升；应在洗手间设置小型其他垃圾收集容器。可根据节

假日期间人流量酌情增加分类收集容器的摆放点和数量。

园林绿化广场景点应至少设置 1个有害垃圾收集点，且应设置在有人监控

的区域。还应设置生活垃圾临时存放点存放可回收物和有害垃圾，并与回收和处

置单位预约回收。

（四）商业服务网点的生活垃圾分类设施配置

商业服务网点应在电梯口、大堂等公共区域及办公区域设置其他垃圾收集

容器，收集容器容积宜为 40升；提供餐饮服务的商业服务网点应在主要餐饮区

及食品加工区设置厨余垃圾、可回收物和其他垃圾收集容器；厨余垃圾收集容器

的数量和设置点应根据厨余垃圾的产生量来确定。

不提供餐饮服务的商业服务网点应在休息间、茶水间等可根据服务区域大

小及人流量多少选择相应的规格，设置可回收物和其他垃圾收集容器；商业服务

网点中提供住宿的场所如酒店、旅社等要在客房内设置小型其他垃圾分类收集容

器，在洗手间设置小型其他垃圾收集容器。

商业服务网点应至少设置 1个有害垃圾收集点。商业服务网点中产生有害

垃圾批发或零售门市在销售、库存等场所必须设置有害垃圾收集容器，收集容器

的数量和设置点应根据有害垃圾的产生量来确定，且应设置在有人监控的区域。

商业服务网点应设置生活垃圾临时存放点存放可回收物、有害垃圾和大件

垃圾，并与回收和处置单位预约回收。

（五）公共机构的生活垃圾分类设施配置

公共机构生活垃圾分类设施配置应结合实际遵照《安徽省公共机构垃圾分

类设施设备配置及管理规范（试行）》（皖管办〔2020〕29号）执行。

公共机构应在公共区域如电梯口、大堂、办公区域及教学区域的每层楼梯

设置小型其他垃圾收集容器，收集容器容积宜为 40升。

公共机构设有餐饮服务的场所如食堂等应设置厨余垃圾、可回收物和其他

垃圾收集容器；不提供餐饮服务的办公机构应在休息间、茶水间等根据服务区域

大小及人流量多少选择相应的规格，设置餐厨垃圾和其他垃圾收集容器。

公共机构办公场所应至少设置 1个有害垃圾收集点，且应设置在有人监控

的区域。公共机构办公场所应设置生活垃圾临时存放点存放可回收物、有害垃圾

和大件垃圾，并与回收和处置单位预约回收。

学校要在宿舍区首层适当位置设置可回收物、厨余垃圾、有害垃圾和其他

垃圾收集容器，收集容器容积宜为 240升。收集容器的设置不能影响安全通道

的畅通。宿舍区的其他层可设置 40～60升可回收物和其他垃圾收集容器。学校

教学楼及其他公共区域的垃圾分类设置的配置应根据区域面积和人流量多少选

择相应规格的收集容器和数量。

（六）交通物流场站的生活垃圾分类设施配置

交通物流场站应在站台、乘车区及主要通道设置可回收物和其他垃圾收集

容器，容器容积宜为 40～60升；在餐饮服务区域设置厨余垃圾、可回收物和其

他垃圾收集容器，容器容积宜为 120升；旅客等候区域应设置可回收物和其他

垃圾收集容器，等候区热水供应处宜加设厨余垃圾收集容器，收集容器容积宜为

120升；交通物流场站应在洗手间设置其他垃圾收集容器，宜在安检口设置有害

垃圾收集容器；节假日期间根据人流量酌情增加分类收集容器的摆放点和数量。

接收旅途中产生的混装垃圾的交通物流场站应设置二次分拣点，对混装垃

圾进行分类；产生有害垃圾的货运物流场站及仓储场所应设置有害垃圾收集容

器，产生厨余垃圾的货运物流场站及仓储场所应设置厨余垃圾收集容器。

交通物流场站应设置生活垃圾临时存放点存放可回收物、有害垃圾和大件

垃圾，并与回收或处置单位预约回收。

（七）公共区域保洁的生活垃圾分类设施配置

主干道路及人流量较大的支路或路段每间隔 100米～200米设可回收物和

其他垃圾收集容器，容器容积宜为 40升或 60升；次支道路及非机动车道和人

行道每间隔 200米～400米设置可回收物和其他垃圾分类收集容器，容器容积宜

为 40升；商业街、步行街等繁华街区每间隔 50米～100米可回收物和其他垃圾

分类收集容器，容器容积宜为 40升。

环卫部门可在垃圾中转站设置有害垃圾收集容器，收集清扫作业过程中的

有害垃圾。

（八）医疗卫生机构的生活垃圾分类设施配置

医疗垃圾与医院生活垃圾的收集容器和设置点应明确分开。

医疗卫生机构应在主要出入口、电梯口、每层楼梯处等公共区域设置其他

垃圾收集容器，收集容器容积宜为 40升；在大厅及各楼层过道间隔 100米设置

可回收物和其他垃圾分类收集容器，容器容积宜为 40升。

医疗卫生机构应在食堂、配餐间等提供餐饮服务的区域设置厨余垃圾、可

回收物和其他垃圾分类收集容器，应在休息间、茶水间等根据区域面积和人流量

多少选择相应规格的收集容器和数量，设置厨余垃圾和其他垃圾收集容器，在洗

手间设置其他垃圾收集容器。

医疗卫生机构应在住院部的病房内设置小型其他垃圾收集容器，楼层间设

置厨余垃圾、可回收物和其他垃圾分类收集容器，摆放地点以不影响病人、医生

的正常工作、休息为原则。

医疗卫生机构至少应设置 1个有害垃圾收集点，有害垃圾收集点应设置在

有人监管的区域。医疗卫生机构应设置生活垃圾临时存放点存放可回收物、有害

垃圾和大件垃圾，并与回收或处置单位预约回收。

（九）工程施工现场的生活垃圾分类设施配置

工程施工现场应在食堂等提供餐饮服务的区域设置厨余垃圾、可回收物和

其他垃圾收集容器，收集容器容积可根据人流量多少选择相应的规格；应在办公

区域设置可回收物和其他垃圾分类收集容器，设置地点和收集容器规格视需要而

定；有提供住宿的应在住宿区首层设置可回收物和其他垃圾分类收集点，但不得

影响安全通道的畅通。

工程施工现场产生的有害垃圾应由专人负责收集。工程施工现场应设置生

活垃圾临时存放点存放可回收物、有害垃圾和大件垃圾，并与回收或处置单位预

约回收。

（十）工业企业的生活垃圾分类设施设置

工业企业应在食堂等提供餐饮服务的区域设置厨余垃圾、可回收物和其他

垃圾收集容器，收集容器容积可根据人流量多少选择相应的规格；应在办公区域

设置可回收物和其他垃圾分类收集容器，设置地点和收集容器规格视需要而定；

有提供住宿的应在住宿区首层设置可回收物和其他垃圾分类收集点，但不得影响

安全通道的畅通，收集容器容积宜各为 120升。

工业企业至少应设置 1个有害垃圾收集点，有害垃圾收集点应设置在有人

监管的区域。工业企业应设置生活垃圾临时存放点存放可回收物、有害垃圾和大

件垃圾，并与回收或处置单位预约回收。

（十一）其他场所生活垃圾分类设置配置

其他场所生活垃圾分类点应设置可回收物和其他垃圾收集容器，并至少设

置 1个有害垃圾收集点，有害垃圾收集点应设置在有人监管的区域。

其他场所应设置生活垃圾临时存放点存放可回收物、有害垃圾和大件垃圾，

并与回收或处置单位预约回收。

三、生活垃圾分类作业

非生活垃圾严禁混入生活垃圾收运系统。其中，绿化垃圾、装修垃圾应先

从生活垃圾中分离出来。大件垃圾、厨余垃圾和有害垃圾必须与其他生活垃圾分

开存储、分类投放和分类收运，生活垃圾受到工业、医疗等行业的化学或生物危

险废物污染时，按危险废物鉴别标准和危险废物贮存污染控制标准要求对其进行

处理。

（一）投放

生活垃圾应按相关规定进行分类，投放至相应的分类收集容器，投放时应

避免二次污染。鼓励居民直接交售可回收物，可预约回收或自行送至回收站点，

也可投放至可回收物收集容器中。废纸类投放前，建议去除塑料封面、钉针等，

并铺平叠好，加以捆绑；瓶罐等容器应倒空内装物，饮料软包装应抽出吸管并压

平；纸、塑、金属等混杂的物品建议按属性进行拆解。

居民和提供餐饮服务的社会单位或个人必须将厨余垃圾与其他垃圾分类投

放，厨余垃圾宜用可降解的垃圾袋盛装，并去除食品包装袋及餐具制品等，沥干

水分后密闭投放至厨余垃圾收集容器。提供餐饮服务的单位应配置与厨余垃圾收

运车相匹配的收集容器，并定时交付给有资质的环卫作业单位，以便统一进行集

中收运。

有害垃圾应投放至指定的有害垃圾收集容器内，灯管、温度计等易碎的有

害垃圾应防止破损。

绿植等废弃花草应定时定点投放，实行盆、泥、植物三分类，花盆回收再

利用，花泥回填至绿化地或绿化苗圃，植物进行生化处理。

（二）收集

各生活垃圾产生场所应在生活垃圾分类收集容器设置点张贴相应的分类指

导，指导居民按规定投放生活垃圾。

居民住宅区的生活垃圾宜采用定时定点、直收直运的收运方式，收运时间

宜根据居民生活习惯，建议分别在早上 7:30～8:30、晚上 18:00～20:30两个时

段进行。保洁作业人员在进行定时定点或直收直运作业时，应对生活垃圾的分类

投放进行监督及指导。必要时应进行开袋检查，对未按规定分类或分类不准确的，

应指导其按要求分类。

有害垃圾的收集可根据数量、种类商定具体收集时间、频次，由管理部门

转运至临时贮存点进行二次分类后分别贮存，并联系有资质的企业进行集中处

理。

保洁作业人员在收集其作业场所的生活垃圾时应配备专门的分类转运容器

及收集袋对已分类的生活垃圾进行分类收集，生活垃圾收集的时间与频次应以不

影响该场所的正常运行为原则。保洁作业人员在保洁作业过程中，应注意生活垃

圾分类设施的维护，保证容器标识清晰，如有发现分类收集容器破损应报告管理

部门进行更换。

生活垃圾收集应防止二次污染，收集结束后应及时清理作业现场，清洁收

集容器，定期对容器进行消毒处理；设有生活垃圾二次分拣点的场所在进行生活

垃圾分拣时不得影响区域内的环境卫生，人行道、绿地、休闲区等公共区域严禁

设置二次分拣点。

各类生活垃圾产生场所应在合适位置设置垃圾分类宣传栏，并安排专人进

行生活垃圾分类相关信息、数据的统计工作，并做好汇总上报工作。

（三）运输

分类收运车辆数量、类型应根据生活垃圾分类种类、垃圾产生量、收运频

率等因素配置，车身喷涂与收运垃圾相应的分类标志，有条件的应安装车载行驶

记录仪和 GPS定位设备。

厨余垃圾和其他垃圾必须日产日清，由具有资质的作业单位分类转运至指

定的处理厂，转运过程中应保证无滴漏、无洒落。厨余垃圾和有害垃圾收运车辆

应具备运输资质，有害垃圾应定期由作业单位分类转运至有害垃圾临时贮存点，

并由行业主管部门委托具备相应资质的单位进行无害化处理。

设置生活垃圾集中转运点的，在集中转运区域应施划规范清晰的标线，应

有其他垃圾、厨余垃圾、有害垃圾的功能区分标识，标注作业单位、作业时间、

投诉电话等服务内容。

大于 500户的居民住宅区宜单独设置转运点，小于 500户的居民住宅区可

与相邻居住区联合设置转运点，服务半径最大不宜超过 2000米，具体参照生活

垃圾收集站技术规范。转运点应配备专门的运输车辆装载已分类的生活垃圾，不

同垃圾类别进行分类装车，装车时应避免垃圾落地，装载量不得超过额定核载或

有效容积，确保箱体完全密闭、无夹杂垃圾、无污水滴漏，卸车、压实、装车过

程中应符合相关规范，避免除生活垃圾以外的固体废物进入。

临时转运点应控制作业时间，以不影响周围的环境及交通为原则，装车时

应避免垃圾落地，装载完毕后应及时对装车点的地面进行清扫，并定期消毒。

进入转运点的生活垃圾必须当日清运完毕，不得堆积过夜，收集桶按不同

类别分开摆放，转运点周边环境要保持干净整洁，每日作业完毕后应及时冲洗地

面，并定期消杀，应确保通风、降尘、除臭及隔声降噪等设备或或措施连续稳定

运行，以减轻对周边环境的影响。

运输生活垃圾车辆应定期检修，保持车况良好，避免在运输过程中出现“跑
冒滴漏”等现象，造成二次污染。

附件：1.各场所生活垃圾分类方法

2. 生活垃圾分类收集容器标准

3. 生活垃圾分类标准

附件 1：

各场所生活垃圾分类方法

序号 生活垃圾产生源 分类方法 备注

1 居民居住区 可回收物、厨余垃圾、有害垃圾、其他垃圾

2 园林广场景区 可回收物、厨余垃圾、有害垃圾、其他垃圾

3 商业服务网点 可回收物、厨余垃圾、有害垃圾、其他垃圾

4 公共机构区域 可回收物、厨余垃圾、有害垃圾、其他垃圾

5 交通物流场站 可回收物、厨余垃圾、有害垃圾、其他垃圾

6 公共区域 可回收物、其他垃圾

7 医疗卫生机构 可回收物、厨余垃圾、有害垃圾、其他垃圾

8 工程施工现场 可回收物、厨余垃圾、有害垃圾、其他垃圾

9 工业企业 可回收物、厨余垃圾、有害垃圾、其他垃圾

10 其 他
可回收物、厨余垃圾、有害垃圾、其他垃圾 提供餐饮服务

可回收物、有害垃圾、其他垃圾 不提供餐饮服务

附件 2：

生活垃圾分类收集容器标准

生活垃圾分类收集容器的颜色、标识应遵照《生活垃圾分类标志》

（GB/T19095—2019）规定

生活垃圾分类收集容器的规格：生活垃圾分类收集容器的规格可分为 40
升、60升、120升、240升四种

生活垃圾分类收集容器的其他要求：生活垃圾分类收集容器应有盖，并分别

在容器正前方、盖顶和盖背面标识分类标记，其中容器正方一面应标识对应的垃

圾种类及示意图；盖顶和盖背面分别标识垃圾分类标志。

附件 3：

生活垃圾分类标准

序号
生活垃圾

种类
定义 具体内容 备注

1 可回收物

适宜回收

和资源利

用的生活

垃圾。

废纸类：报纸、杂志、书籍、宣传单张、信封、

食品及物品等包装纸盒、购物纸袋、蛋盒、方便

面盒、一次性纸杯、一次性纸餐具、打印纸、复

印纸、便条、日历、笔记本、纸箱等。
以上可回收物的

内容视废弃物处

理技术的发展和

处理的可操作

性，物资回收部

门适时进行调

整。

废塑料：塑料袋、塑料餐具、塑料生鲜食品盒、

保鲜袋（膜）、塑料薄膜、塑料瓶、塑料调料盒、

塑料盆桶、塑料日用品、塑料玩具、有机玻璃制

品、光盘磁带、过塑膜、保护膜、牙刷、牙膏袋、

泡沫塑料等。

废玻璃：玻璃瓶、玻璃杯、玻璃桌面、玻璃茶几、

玻璃窗等有色、无色玻璃制品。

废金属：易拉罐、罐头盒、衣架、玩具、餐具、

用具、文具、家具等金属用品用具。

织物：干净整洁、无破损、可重复或再生使用的

衣物，穿戴用品、床上用品、布艺用品、布绒玩

具等织物。

2 厨余垃圾

餐饮垃圾

及废弃食

用油脂、

厨余垃圾

和集贸市

场有机垃

圾等易腐

性垃圾。

果壳类（果皮、瓜子壳、花生壳、水果壳、椰子

壳等）、残渣类（茶渣、中药渣、蔗渣等）、硬

壳类（蛋壳、贝壳、蟹壳、虾壳等）、水果类（未

食用的水果及食用后的果核等）、米面油类（未

食用及食用残余的米饭、面条、麦片、豆制品、

鸡鸭鱼肉、动物内脏、肉干及动物骨头等。）、

蔬菜类（菜叶、根茎类蔬菜皮等）、零食类（各

类饼干、糖果、巧克力等）、罐头食品类（各类

罐头食品内容物等）、调味类（果酱、辣酱、炼

乳等调味料）、其他类（各式过期食品、宠物饲

料及家庭盆栽废弃的枝叶等）

以上厨余垃圾的

内容视废弃物处

理技术的发展和

处理的可操作

性，城市管理部

门适时进行调

整。

3 有害垃圾

对人体健

康或自然

环境造成

直接或潜

在危害的

生活垃

圾。

废药品及包装物、废杀虫剂及包装物、消毒剂及

包装物、废油漆和溶剂及包装物、废矿物油（废

化妆品等）及包装物、废胶片、废相纸、废荧光

灯管、废温度计、废血压计、废充电电池、废纽

扣电池等废镍镉电池和氧化汞电池以及电子类危

险废物。

以上有害垃圾的

内容视废弃物处

理技术的发展和

处理的可操作

性，生态环境部

门适时进行调

整。

4 其他垃圾

除可回收

物、厨余

垃圾、有

害垃圾以

外的其他

生活垃

圾。

废弃的卫生巾、纸尿裤、餐巾纸、卫生纸、面巾

纸、湿巾纸、烟蒂、陶瓷制品、玻璃纤维制品、

海绵、旅行袋、球类、花盆、地毯、踏垫、浴巾、

毛巾、帽子、棉被、枕头、床单、床罩、布料、

衣服、鞋类、袜子、窗帘、桌布、围裙等。

以上其他垃圾的

内容视废弃物处

理技术的发展和

处理的可操作

性，城市管理部

门适时进行调

整。